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Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

En el PBC se indica un "Instructivo de cómo presentar la Planilla de Precios", en el archivo Word "FORMULARIOS" no se
incluye la el formato de planilla de precios que se observa en el PBC.
La planilla de precios a descargar del SICP no tiene el mismo formato que la planilla de precios del PBC. 
Podrían anexar la planilla de precios que debe ser presentada por los oferentes, a fin de evitar que los oferentes incurran
en algún error, mas aun considerando que dicha planilla de precios es un documento sustancial.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2023

La planilla que se descarga del SICP contiene las mismas casillas que el instructivo. Los únicos datos que deben
completarse de la planilla descargada del SICP es la casilla de precio unitario y precio total, así como se explica en el
instructivo.

Entendemos que el precio de la oferta es sin IVA, sin embargo, aclaramos que la planilla del SICP es generada
automáticamente por el sistema, por lo tanto, no podemos borrar la leyenda que dice IVA. La ley 3001/06 establece que los
certificados de servicios ambientales están exentos de todo impuesto, por lo tanto al momento de evaluar y ejecutar el
contrato se tendrá en cuenta la norma citada.

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

Como planifica la convocante manejar las adjudicaciones de los 4 procesos de adquisición de certificados ambientales si un
mismo oferente oferta en los 4 llamados?
Por ejemplo: Oferente Z cuenta con 100 certificados ambientales y se presenta en los 4 llamados (Ya que según el PBC no
existe una limitante de participación). La convocante, adjudica al oferente Z en los primeros 2 llamados ya la totalidad de
sus 100 certificados.
Así el oferente Z ya no puede ser adjudicado el nos siguientes 2 llamados restantes, pero sin embargo la convocante obliga
a la presentación de la DDJJ de disponibilidad de los certificados ambientales en todos los llamados.
Como actuará la convocante es ese caso, teniendo en cuenta que las aperturas de los procesos llevan 1 día de diferencia
en la fecha de apertura?

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2023

En la Cláusula 9 se establece que el oferente podrá ofertar la totalidad de sus hectáreas o una parte de ellas. Asimismo, la
convocante considera que la Declaración Jurada de Compromiso está relacionada a la disponibilidad de Certificados de
Servicios Ambientales al momento de la presentación y apertura de sobres.
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Consulta 3 - VERIFICACION IN SITU

Consulta 4 - planilla de precio

Consulta Fecha de Consulta 01-11-2023

En el PBC se ha establecido: “El adjudicado también correrá con los gastos de traslado, alojamiento y alimentación de los
técnicos designados por la Dirección de Gestión Socio Ambiental y la UEP CAF para la verificación in situ del cumplimiento
del plan propuesto y de las condiciones establecidas en el PBC y en el contrato. Se realizan como máximo hasta 2 (dos)
visitas durante la ejecución del contrato”.
Al respecto, podrían establecer específicamente la cantidad de técnicos y requisitos que se deben prever para cumplir con
estos requerimientos?. Este requerimiento conlleva un gasto adicional para el adjudicado, por ende, los oferentes
precisamos contar con datos exactos a fin de considerar los costos adicionales que se tendrán.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2023

En virtud a lo planteado, en esta convocatoria se ha eliminado el requerimiento, mediante la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2023

la planilla de precio (documento sustancial) se establece que el monto debe ser iva incluido. la ley 3001 establece
claramente que las transacciones estan exentas del pago de todo impuesto. favor corregir.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-11-2023

Entendemos que el precio de la oferta es sin IVA, sin embargo, aclaramos que la planilla del SICP es generada
automáticamente por el sistema, por lo tanto, no podemos borrar la leyenda que dice IVA. La ley 3001/06 establece que los
certificados de servicios ambientales están exentos de todo impuesto, por lo tanto al momento de evaluar y ejecutar el
contrato se tendrá en cuenta la norma citada.
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